Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998

EXTRATO DA PORTARIA Nº 013/2012-MP/PJP
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 012/2012-MP/
PJP
Data da Instauração: 25/09/2012
Promotoria de Justiça de Pacajá
Objeto: Apurar possíveis ilegalidades na prestação de contas da
Câmara municipal de Anapú, exercício 2002, cujo ordenador de
despesa foi o Sr. Romero Batista de Medeiros.
Promotor de Justiça: Renato Belini

Protocolo 889559

ATO Nº 152/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do
Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de
Justiça de Segunda Entrância:
REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS
SIMY DE ALMEIDA CORREA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 21 de outubro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 889562

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 014/2015-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a ESCOLA SUPERIOR
MADRE CELESTE - ESMAC (SOCIEDADE CIVIL INTEGRADA MADRE
CELESTE LTDA).
Objeto do Termo de Cooperação: Estabelecer as bases gerais de
Cooperação científi ca e técnica entre o MP/PA e a ESMAC, para
seleção pública de estagiários.
Vigência: 23/10/2015 a 22/10/2017.
Valor: -
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6470 /
Elemento: 3390-36 / Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/10/2015
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-165,
Bairro Cidade Velha, Belém-PA e Estrada da Providência, nº 10,
Bairro Coqueiro, CEP: 67110-000, Belém-PA.

Protocolo 889570

PORTARIA N.º 6583/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º e 3º cargos das
Promotorias de Justiça de Conceição do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 352/15/MP/3ªPJCA,
datado de 14/10/2015, protocolizado sob n.º 48565/2015, em
15/10/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME LIMA CARVALHO
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar nas sessões
do Tribunal do Júri, de atribuição dos seguintes cargos das
Promotorias de Justiça de Conceição do Araguaia, nos dias e ações
penais indicadas, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive
interpor recursos:
I - do 2º cargo, nos dias 20 e 21/10/2015, ação penal n.º 0001513-
25.2009.8.14.0017 e 0000028-59.1985.8.14.0017;
II - do 3º cargo, no dia 22/10/2015, ação penal n.º 0001805-
62.2011.8.14.0017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

Protocolo 889776

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2012-MP/PJA
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 002/2012-MP/PJA
Data da Instauração: 28/09/2012
Promotoria de Justiça de Anajás
Objeto: Apuração de várias irregularidades no convênio FDE nº
270/2006, entre a SEPOF e a Prefeitura Municipal de Anajás no
valor de R$300.000,00.
Promotor de Justiça: Cristine Magela Silva Corrêa

Protocolo 889808

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2012-MP/PJLA
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 003/2012-MP/PJLA
Data da Instauração: 05/10/2012
Promotoria de Justiça de Limoeiro do Ajuru
Objeto: Apurar as irregularidades apontadas no relatório
conclusivo de auditoria nº 39 e, se confi rmadas, utilizar dos meios
necessários para saná-las.
Promotor de Justiça: Brenda Corrêa Lima Ayan

Protocolo 889830

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2012-MP/PJSDC
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 003/2012-MP/
PJSDC
Data da Instauração: 27/09/2012
Promotoria de Justiça de São Domingos do Capim
Objeto: Apurar possível irregularidade praticada na contratação
de servidores.
Promotor de Justiça: Afonso Jofrei Macedo Ferro

Protocolo 889840

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2012-MP/PJSDC
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 002/2012-MP/
PJSDC
Data da Instauração: 27/09/2012
Promotoria de Justiça de São Domingos do Capim
Objeto: Apurar possível irregularidade praticada na aquisição de
bens patrimoniais destinados a Secretaria Municipal de Educação
de São Domingos do Capim.
Promotor de Justiça: Afonso Jofrei Macedo Ferro

Protocolo 889926

EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2012-MP/PJS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 017/2012-
MP/PJS
Data da Instauração: 20/09/2012
Promotoria de Justiça de Salvaterra
Objeto: Apuração da prestação de contas do fundo municipal de
educação, ano 2011, da prefeitura municipal de Salvaterra.
Promotor de Justiça: Melina Alves Barbosa

Protocolo 889928

A V I S O Nº 16/2015-CGMP
O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS,
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos que o RELATÓRIO
abaixo está disponível, para consulta na Corregedoria-Geral, pelo
prazo de cinco dias úteis, dos quais serão encaminhadas as cópias
mediante requerimento do interessado, opcionalmente, por email,
nos termos do art. 9º, §§ 1º e 2º, da RESOLUÇÃO Nº 03/2014/
MP/CSMP:

Processos Editais(DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos

48 Ed. nº 26
(04.09.15) 2ª entrância Promoção Ant 3ª PJ Itaituba

49 Ed. nº 27
(04.09.15) 2ª entrância Promoção Mer 1ª PJ Xinguara

50 Ed. nº 28
(04.09.15) 2ª entrância Promoção Ant PJ Tucuma

Belém (PA), 22 de outubro de 2015.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS

Procurador de Justiça-Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo 889968

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Celiani Ferreira
Almeida- ME
Objeto Aquisição de Camisas Brancas com a logomarca Impressa
para uso no Projeto Itinerante de Serviços de combate a violência
doméstica realizado pela Promotoria de Justiça de Santarém.
Nº. da nota de empenho: 2015NE06979.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho:
03.092.1357.6469; Fonte 0101. Elemento de Despesa :3390-30.
Valor: R$720,00 (Setecentos e Vinte Reais).
Data da Assinatura: 16/10/2015.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES.

Protocolo 889973

PORTARIA N° 6521/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA
TAVARES, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de
Santarém a esta Capital, no período de 11 a 13/11/2015, a fi m
de participar do curso “Práticas de Atendimento ao Cidadão em
Ouvidoria”,  a ser realizado pela Controladoria Geral da União.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6522/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES,
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar desta Capital
ao Rio de Janeiro - RJ, no período de 4 a 7/11/2015, a fi m de
participar do Curso de Aperfeiçoamento em Política e Gestão da
Saúde Pública para o Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 889986

PORTARIA N° 6526/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por motivo
de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I,
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

ADRIANA DE LOURDES MOTA
SIMÕES             COLARES 21/9 a 5/10/2015

ROSILENE DE FÁTIMA
LOURINHO DOS SANTOS 28/9 a 4/10/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 889988

PORTARIA N.° 531/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ,
de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro: